MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SUL DE MINAS GERAIS
CÂMPUS MUZAMBINHO

Muzambinho, 23 de agosto de 2017.

Resposta ao Recurso nº 02/2017 referente ao

Edital de Monitoria 03/2017 de 02 de agosto de 2017.

Objeto: Solicitação de esclarecimentos quanto a negligência de orientador

Interessados: Washington Bruno da Silva Pereira e André de Souza Vidoni

Registros Acadêmicos nº 12000609077 e nº 12141000333

Em  atenção  aos  recursos  impetrados  pelos  interessados  supracitados,  protocolados  junto  à

Direção Geral deste Campus sob nº 2017/274, o coordenador do núcleo das Ciência Agrárias da

Comissão de monitoria vem por meio deste apresentar resposta e indicar parecer desta comissão

quanto a solicitação objeto.

Decisão da Comissão de Monitoria:

A comissão de monitoria reuniu-se em 16 de agosto de 2017, com propósito de avaliar e decidir

sobre o objeto desta ação. Ao deliberar sobre tal, resolvemos:

1 – Acatar a orientação da Assessoria Jurídica deste Campus

2  –  Oportunizar  aos  candidatos  envolvidos  com esta  situação,  a  realização das  respectivas

avaliações.

3 – Cessar o direito dos professores envolvidos, em participar do próximo edital de monitoria

como forma de penalização pela falta cometida.

Cabe-nos  também  registrar  o  recebimento  de  documentos  encaminhados  pelos  professores

Gustavo Botrel e Eugênio Gonçalves, reconhecendo o equívoco e ressaltando o interesse em resolver

pacificamente a situação em que estão envolvidos, a fim de permanecer qualificado, neste certame,

como orientador.

Dos novos prazos:

As avaliações serão realizadas no dia 25 de agosto de 2017, às 9h no prédio da agronomia sala

nº03, para os candidatos relacionados na tabela a seguir:

 Cumpre aos candidatos relacionados observar o disposto no edital 03/2017 de 02 de agosto de

2017, quanto a entrega da documentação necessária.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Arionaldo de Sá Júnior

Comissão de Monitoria – Ciências Agrárias